GAMARA MUNICIPAL BE ASATFYA

ESTADO DO PARANA

e,

"
CNPJ 81.756.884/0001-00 AN

AV. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fone/Fax: (043) 3556-1487 - CEP 86.460- OOFOLHA \

Oficio n® 025/2021. " _ﬁl.)

P
~

Abatia (PR), 10 de maio de 2021.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, venho respeitosamente —atraves
deste, requerer seja feito o devido procedimento administrativo para a
contratacio de empresa para concertos de avarias no prédio da Camara

Municipal.

Reitero meus protestos de elevada estima e

consideracao.

Atenclosamente.

N

Lincoln ‘. 6 de Mello-Albano

Presidente

Exmo. Sr® Wagner Batista Castilho
MD. Presidente da Comissio de Licitagao
Abatid - Parana



CAMARA MUNICIPAL BE ABATA

ESTADO DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00
AV. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fone/Fax: (043) 3556-1487 - CEP 86.460-0f0 FOLHA

Oficio n® 027/2021.

Abatia (PR), 11 de maio de 2021.

Prezado Senhor,
Cumprimentando-o, venho respeitosamente — através
deste, requerer informagdes acerca da existéncia de indicac¢io or¢amentaria para

- contratacio de empresa para concertos de avarias do prédio da Camara

Municipal.

Reitero meus protestos de elevada estma e

consideragao.

Atenclosamente.

Lincoln Ca de Mello Albano

Presidente

Exmo. Sr2 Keller José Pedroso
MD. Contador da Camara Municipal
Abatid - Parana



ESTADO DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00
AV. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fone/Fax: (043) 3556-1487 - CEP 86.460-¢00

Oficio/Contabilidade

Abatia — Pr, 11 de maio de 2021.

Venho pelo presente informar conforme solicitado pela
Mesa Diretora do Legislativo Municipal, existéncia de Indicagao
Orgamentaria, relativo ao requerimento em anexo, para fornecimento de
servicos méo de obra pedreiro em virtude de reparos/manutengao no
prédio do legislativo

01.001 - Legislativo Municipal

01.031.0101-2001 - Manutengdo do Legislativo
Municipal

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — PJ.
R$ 50.000,00

Atenciosamente.

Keller José Pedroso
Co"ntador.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS =1/

Nome: DARCI PEREIRA DE LIMA 56644035949 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.741.703/0001-64

Certiddo n°: 15540230/2021

Expedicdo: 13/05/2021, as 13:36:56

vValidade: 08/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque DARCI PEREIRA DE LIMA 56644035949 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.741.703/0001-64, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011l.

Os dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0S dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



13/05/2021

Consulta Regularidade do Empregador

L SRy AP v o8 971 Y 1 8
Voltar imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.741.703/0001-64
Razio Social:DARCI PEREIRA DE LIMA 56644035949
Endereco: AV IGUACU 138/ CENTRO/ ABATIA / PR / 86460-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/04/2021 a 22/08/2021

Certificagdo Nimero: 2021042503022273924343
Informacdo obtida em 13/05/2021 13:37:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DARCI PEREIRA DE LIMA 56644035949
CNPJ: 26.741.703/0001-64

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:46:13 do dia 27/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/10/2021.

Codigo de controle da certid&o: 00BD.2F7B.557D.FD3D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



EMPRESA: DARCI PEREIRA DE LIMA
CNPJ: 26.741.703/0001-64 — CPF: 566.440.359-49
ENDERECO: AVENIDA IGUAGCU — 138

CEP 86.460-000 — FONE — 43- 9.96473623

ABATIA - (PR)

Orcamento: Camara Municipal de Abatia

Abatia — Parana

ITEM | DESCRICAO VALOR UNIT. |VALOR
- TOTAL
01 Servicos de prestagao de | R$ 250,00 R$ 250,00

servicos concerto
vazamento agua,
concerto de calcada,
concerto de mureta
protegdo de arvore na
calcada e troca de duas
fechaduras porta
sanitario masculino e
feminino

VALOR TOTAL R$ 250,00

Abatia Pr, 11 de maio de 2021

Darci Pereira de Lima




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 3

Nome: DARCI PEREIRA DE LIMA 56644035949 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.741.703/0001-64

Certidao n®°: 18026702/2021

Expedicdo: 07/06/2021, as 10:29:22

vValidade: 03/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue DARCI PEREIRA DE LIMA 56644035949 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.741.703/0001-64, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011l.

Os dados constantes desta Certidao saéo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estéo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatoéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&do de Conciliacgéo Prévia.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DARCI PEREIRA DE LIMA 56644035949
CNPJ: 26.741.703/0001-64

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:46:13 do dia 27/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/10/2021.

Codigo de controle da certid&o: 00BD.2F7B.557D.FD3D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



07/06/2021

Consulta Regularidade do Empregador

Vollar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.741.703/0001-64
Razio Social:DARCI PEREIRA DE LIMA 56644035949
Endereco: AV IGUACU 138 / CENTRO / ABATIA / PR / 86460-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/04/2021 a 22/08/2021

Certificacdo Namero: 2021042503022273924343
Informacgéo obtida em 07/06/2021 10:31:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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EMPRESA: EVERALDO ROBERTO TESTE
CNPJ: 13.828.127/0001-45 - CPF: 899.196.709-44
ENDEREGO: RUA NICOLA VOLPI - 84 CENTRO

CEP 86.460-000

ABATIA - (PR)

Orcamento: Para Camara Municipal

Abatia - Parana

ITEM | DESCRICAO VALOR UNIT. | VALOR TOTAL
01 Servicos de prestagéo de | R$ 300,00 R$ 300,00
servicos concerto
vazamento agua,
concerto de calgada,
concerto de mureta
protecdo de arvore na
calcada e troca de duas
fechaduras porta
sanitario masculino e
feminino

VALOR TOTAL R$ 300,00

Abatia Pr, 13 de maio de 2021

Everaldo Roberto Teste



WANDERLEI MENEGONI

CNPJ: 14.412.541/0001-31 — INCRIGAO MUNICIPAL: 5634
RUA SAO MARCOS, 337 - CEP 86.460-000

ABATIA - ESTADO DO PARANA

Orcamento: Para a Camara Municipal de Abatia

Av. Jodo Carvalho de Mello - 324

ITEM | DESCRICAO VALOR UNIT. VALOR
TOTAL
01 Servicos de prestacao de servicos R$ 360,00 R$ 360,00

concerto vazamento agua, concerto de
calcada, concerto de mureta protecao
de 4rvore na calcada e troca de duas
fechaduras porta sanitario masculino
e feminino

VALOR TOTAL R$ 360,00

Abatia Pr, 13 de maio de 2021

(ZMM%

Vanderley Menego

Mt gouc

Pedreiro



CAMARA MUNIGIPAL BE ABATIA

ESTADO DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00
AV. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fone: (043) 3556-1487 - 3556.2363
CEP 86.460-000

Abatia (PR), 13 de maio de 2021.

Oficio 007/2021

REF: Contratacio de empresa de Fornecimento de
material de construciio para concertos de avarias do
prédio da Cimara Municipal.

Considerando a cotacdo de prego realizada pela
Comissio Permanente de Licitagio nomeadas pela Portaria n° 001/2021, de 11
de janeiro de 2021, e informag@o de dotagdo orcamentaria emitido pelo contador
da Camara Municipal, encaminhamos os autos para manifestagdo de Vossa
Senhoria para que expresse da necessidade de licitagdo e sua modalidade.

Atenciosamente:

[lma. Sr.2 Dr®. Danielle Corrales Martins de Oliveira
MD: Advogada do Legislativo Municipal
Abatia — Parana



PODER LEGISLATIVO
CAMARA DO MUNICIPIO DE ABATIA - PR
Av. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Centro
CEP 86460-000 - Abatia - PR
Telefone: (43) 3556-1487 / (43) 3556-2363
C.N.P.J. 81.756.884/0001-00

PARECER JURIDICO N2 019/2021

EMENTA: LICITACAO. POSSIBILIDADE DE
DISPENSA EM RAZAO DO VALOR.

Foi solicitado Parecer Juridico pela Comissdo de Licitagdo acerca de
Procedimento Administrativo tendo por objeto a contratagdo de empresa para efetuar
reparos de avarias na Camara Municipal.

A matéria é trazida a apreciagdo juridica com amparo no art. 72, da Lei
14.133/2021, Nova lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

Inicialmente cumpre sinalar que a realizagdo de licitagdo é regra para
a Administracdo Publica. O ordenamento juridico, contudo, lista excecdes a regra geral,
permitindo a contragdo direta por dispensa ou inexigibilidade de licitagao.

H4 dispensa de licitagdo quando esta é possivel, mas a lei dispensa ou
permite que seja dispensada a licitagdo.

Quando a lei autoriza a administragdo a, discricionariamente, deixar
de realizar a licitacdo, tem-se a licitagdo dispensével. Interpretando a lein. 14.133/2021,
conclui-se que as contratagdes de servigos e as compras no valor de até R$50.000,00
merecem ser fundamentadas no inciso Il do art. 75 da lei n. 14.133/2021, pois para
gastos de tais valores ndo se justifica a adogdo de procedimentos administrativos mais
complexos. Ndo € por acaso que as modalidades de licitagdo se tornam mais minuciosas
3 medida que os valores contratados se elevam, pois para aquisi¢des de grande vulto
faz-se necessaria a observancia de rigorosos mecanismos de controle do dinheiro
publico.

Estabelece o artigo 72 da lei 14.133/2021:

o



PODER LEGISLATIVO
CAMARA DO MUNICIPIO DE ABATIA - PR
Av. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Centro
CEP 86460-000 - Abatia - PR
Telefone: (43) 3556-1487 / (43) 3556-2363
C.N.P.J. 81.756.884/0001-00

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende o0s casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com 0s

seguintes documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto

bdsico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma

estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que

demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos

orcamentdrios com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de

habilitagdo e qualificagdo minima necessdria;
VI - razéio da escolha do contratado;

VIl - justificativa de prego;

VIIl - autorizagdo da autoridade competente.

Pardgrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato
decorrente do contrato deverd ser divulgado e mantido a disposig@o

do publico em sitio eletrénico oficial.

O

FOLHA
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PODER LEGlSLATlVO
CAMARA DO MUNICIPIO DE ABATIA - PR
Av. Jodo Carvalho de Mello, 324 - ‘Centro
CEP 86460-000 - Abatia - PR
Telefone (43) 3556-1487 / (43) 3556-2363
C.N.P.J. 81.756.884/0001 00

Art. 73. Na hipdtese de contratagdo direta indevida, ocorrlda com dolo,
fraude ou erro grosseiro, 0 contratado e o agente pubhco responsavel
responderdo solidariamente pelo dano causado ao erdrio, sem prejuizo

. de outras sancgdes legais cabiveis.

: No quel se refere 3 comprovagao dos pregos correntés no mércédo, 'a
medida e necessaria para melhor expressar a média de precos praticados no mercado.
Ademais, o aspecto econdémico de qualquer relagdo contratual publica devera ser
efetivamente demonstrado afim de que o prlnuplo da economicidade seja alcancado.

Ante o0 exposto, o comando normatlvo supracitado demonstra que tais
ocorréncias (dispensa/ inex.igibilidade) ndo sdo sindnimas de isencdo de um
procedimento absolutamente forn;al que deve ser seguido pela administragdo, sob
pena de nulidade dos atos praticados: ‘ | |

Da analise dos autos, tem-se que houve adevida descricdo do objeto,
bem como apresentagdo de tres orgamentos

Em decis3o, o TCU firma, por meio da Decisdo n2 705/94 TCU- Plenano,
que "nos contratos de execugdo continuada ou parcelada, a cada pagamento efetivado
pela administragdo contratante, hd que existir a prévia verificagdio da regularidade da

ontratada com o sistema da seguridade social, sob pena de violagdo do dlsposto no §
3" do art. 195 da Lei Maior." : : :

A contratagdo direta ndo significa inaplicagdo dos prmcnplos basncos
que orientam a admlmstragao publica, ou seja, nao caracteriza poder dlscrlaonarlo puro
ou livre atuagdo administrativa. Permanece 0 dever de realizar a melhor contratacdo
! pdssivel, dando tratamento igualitério a todos os possiveis contratantes.

Da analise do Processo Administrativo em questdo, para garantir a

integridade e seguranca do patriménio publico, e observando a Lei n2. 14.133/2021 e

Q 3



PODER LEGISLATIVO
CAMARA DO MUNICIPIO DE ABATIA - PR
Av. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Centro
CEP 86460-000 - Abatia - PR
Telefone: (43) 3556-1487 / (43) 3556-2363
C.N.P.J. 81.756.884/0001-00

\
)

suas alteracdes posteriore‘s\} em especial o disposto nos artigos 72 e 75, hipotese em qy.e
‘se enquadra a consulta submetida, configurando assim o interesse publico e a
preservacdo de seu patrimdnio, opina-se pela modalidade de Dispensa de-Licitagdo em
razio do valor. e ] ‘ _ !
Ressalte-sé ainda que, em respeito ao principio da publicidade, devera

‘haver publicagdo em Jornal de grande circulagao na reglao do Termo de Dispensa de
Licitagiio bem como providenciada a publicagdo da nota de empenho de despesa ou J
autorizacdo de compra, nos termos da lei 14.133/2021, como condlgao de eficacia do
Sfa. '

v Diante do épresentado, de acordo com a manifestacdo acima,
entende-se, S.M.J., que o procedimento de dispensa da Iicita¢5o em razdo do valor
encontra-se adequado aos ditames legais. |

Néo se pode deixar de informar que este parecer possui conteudo

opinativo, cabendo ao 6rgdo competente sua analise final.

Abatia, 17 de maio de 2021. |

Danielle Corrales Martins de Oliveira

Advogada - OAB/PR n¢ 43.811



GAMARA MUNIGIPAL BDE A

ESTADO DO PARANA

CNPJ 81.756.884/0001-00
AV. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fone: (043) 3556-1487 - 3556.2363
CEP 86.460-000 .

PARACER DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REF: ANALISE DE PROPOSTAS E DIVULGACAO DE
EMPRESA VENCEDORA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 006/2021

A Comissdo de Licitagio Permanente de Licitagdes reuniu-se para efetuar a
analise da proposta constante no procedimento administrativo N° 03/2020, e
oriundo da autoridade requisitante (Presidente do Poder Legislativo Municipal)
e formalizado por essa Comissdo de Licitagdo, apresentamos as propostas
colhidas juntos a empresa para fornecimento de mio de obra para concertos de
avarias no prédio da CAmara Municipal de Abatia, onde o Setor Juridico indicou
a contratacdo através de Processo de Dispensa de Licitagao.

As propostas financeiras foram apresentadas pelas empresas, ap6s analisadas
pela Comisséo Julgadora foi considerada VENCEDORA (Processo de Dispensa
de Licitacdo) a empresa Darci Pereira de Lima, CNPJ 26.741.703/0001-64,
situada a Av. Iguacu — 138, — Abatia - Pr — CEP 86.460-000, que apresentou
proposta no valor total de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

Nilcéia Soares Nogueira Rozolem

Membro da CPL /
~ z

L pp T (pgr T
Sebastido Gontijo '

Membro da CPL




GANARA MUNICGIPAL DE AN

ESTADO DO PARANA FOLHA

CNPJ 81.756.884/0001-00 t
AV. Jodo Carvalho de Mello, 324 - Fone/Fax: (043) 3556-1487 - CEP 86.460\NR

Processo de Dispensa de Licitagdo n° 003/2021
RESULTADO DE HOMOLOGAGAO

A Céimara Municipal de Abatia — Estado do Parana, torna publico a homologagéo do Processo
de Dispensa de Licitagdo n° 003/2021, tendo como objeto “CONTRATAGAO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA CONCERTOS DE
AVARIAS NO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL”. Tendo como vencedora a empresa
Darci Pereira de Lima, com sede na Av. Iguagu — 138, — CEP: 86.460,000, na cidade de
Abatia Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n°® 26.741.703/0001-64, com valor de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais)

Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Abatia, Estado do Parand, aos 17 dias do més de

maio de 202 /\

Presidente da CAmara Municipal
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Processo de Dispensa de Licitagao n° 003/2021
RESULTADO DE HOMOLOGAGCAO

A Camara Municipal de Abatia — Estado do Parana, torna
publico a homologagao do Processo de Dispensa de Licitagdo
n° 003/2021, tendo como objeto “CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MAO, DE
OBRA PARA CONCERTOS DE AVARIAS NO PREDIO
DA CAMARA MUNICIPAL”. Tendo como vencedora a
empresa Darci Pereira de Lima, com sede na Av. Iguagu — 138,
— CEP: 86.460,000, na cidade de Abatia Estado do Parana,
inscrita no CNPJ sob n°® 26.741.703/0001-64, com valor de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais)

Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Abatid, Estado do
Parana, aos 17 dias do més de maio de 2021.

LINCOLN CARVALHO DE MELLO ALBANO
Presidente da CAmara Municipal
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MINUTA DE CONTRATO 0012/2019

CONTRATO QUE ENTRE SI, CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA, ESTADO -
DO PARANA E A EMPRESA DARCI
PEREIRA DE LIMA, PARA OS FINS QUE SE
ESPECIFICA.

Aos dezoito dias do més de maio de 2021, de um lado a CAMARA MUNICIPAL
DE ABATIA, ESTADO DO PARANA, inscrita no CNPJMF sob o n°
81.756.884/000100, neste ato representado pelo Sr. Lincoln Carvalho de Mello
Albano, Presidente do Legislativo, no uso de suas atribuigées, neste ato
denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa Darci
Pereira de Lima, inscrita no CNPJ sob o n°® 26.741.703/0001-64, com sede na
Av. Iguagu, 138, Cidade de Abatia, Estado do Parana, denominada
simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o resultado do Procedimento
Administrativo n° 006/2021, DISPENSA DE LICITAGAO 003/2021, resolvem
celebrar o presente Contrato de Prestagao de Servigos sujeitando-se as normas
da Lei n° 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alteracdes posteriores,
mediante as seguintes clausulas e condig¢oes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o fornecimento de materiais de construgao para o
Legislativo, conforme especificagdes e quantitativos descritos no procedimento
administrativo n° 006/2021 — Dispensa 03/2021, e nos termos da proposta de preco
ofertada pela CONTRATADA.

SUBCLAUSULA UNICA - O fornecimento do objeto contratual ocorrera conforme a
necessidade, na quantidade solicitada pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

A despesa com a presente contratagdo correra a conta dos seguintes recursos
orcamentarios, conforme declarado no Procedimento Administrativo n® 006/2021 —
Dispensa 003/2021:

01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 — Legislativo Municipal

01.031.0101-2001 — Manutencgao do Legislativo Municipal
3.3.90.39.00.00 — Outros servicos de terceiros — PJ.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

-
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A aquisicdo do servico consubstanciada no presente instrumento foi objeto
dispensa de licitagéo, de acordo com o disposto no artigo 24, |l da Lei n° 8.666/93,
bem como nos documentos constantes do Processo n° 006/2021 — Dispensa
003/2021, além de submeter-se aos preceitos de direito publico, aplicando-se lhes,
supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposicdes de
direito privado.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor total do presente contrato é de: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), em
conformidade com a proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA QUINTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado a vista mediante a apresentagéo da Nota Fiscal de
fornecimento, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pela
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

Este Contrato vigorara por um periodo de 01 (um) ano, contados a partir da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do inciso Il, artigo 57, da Lei n°.
8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO

A execucgdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada por servidor
designado pela CONTRATANTE, com autoridade para exercer, em seu nome, toda
e qualquer ag&o de orientagao geral, controle e fiscalizagao da execugdo contratual.

CLAUSULA OITAVA — DA RESPONSABILIDADE

A fiscalizagso da execugao do presente contrato efetuada pela CONTRATANTE né&o
exclui e nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade de seus agentes e prepostos (artigo 70, da Lei
n° 8.666/93), ressaltando-se, ainda, que mesmo atestado o fornecimento do objeto,
subsistira a responsabilidade da CONTRATADA pela solidez, qualidade e seguranca
do produto fornecido.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Por este instrumento, a CONTRATADA obriga-se a:

a) entregar os produtos, cumprindo rigorosamente todas as especificagdes contidas
neste instrumento;

b) comunicar ao Fiscal do Contrato, por escrito, qualquer anormalidade na execugao
do presente instrumento e prestar os esclarecimentos julgados necessarios;

Q/\‘ )
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c) manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com
obrigacdes assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e qualificagdo que Ihes
foram exigidas, de acordo com o inciso XIlI, do artigo 55, da Lei n°® 8.666/93;

d) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais, resultantes da execugéo deste contrato.

CLAUSULA DECIMA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Por este instrumento, a CONTRATANTE obriga-se a:

a) proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar
0S compromissos assumidos neste Contrato;

b) promover os pagamentos nas condicdes e prazos estipulados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERAGAO DO CONTRATO

Este Contrato podera ser alterado nos casos previstos no art. 65, da Lei n° 8.666/93,
desde que haja interesse da CONTRATANTE, com a apresentagéo das devidas
justificativas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PENALIDADES

Além do dever de ressarcir a CONTRATANTE por eventuais perdas e danos
causados pela CONTRATADA, por descumprir compromissos contratuais definidos
neste instrumento, poderédo ser-lhe impostas, sem prejuizo das sangdes elencadas
nos artigos 81 a 88 da Lei n° 8.666/93, as seguintes penalidades:

| — Adverténcia, a ser aplicada sempre por escrito;

Il — Multa, a ser aplicada a razéo de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor total
do Contrato, por dia de atraso, ndo podendo o valor maximo da multa exceder a
10% (dez por cento) do valor total do contrato;

Il - Suspensdo do direito de licitar e contratar com entidades da Administragao

Publica;

IV - Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar no caso de reincidéncia em
falta grave;

V — As sangdes previstas nos incisos |, Il e IV desta CLAUSULA poderao ser
aplicadas juntamente com a do inciso Il, facultada a defesa prévia da

CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

A inexecucao total ou parcial deste contrato por parte da CONTRATADA assegurara
3 CONTRATANTE o direito de rescis&o nos termos do artigo 77 da Lei n° 8.666/93,
de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, bem como nos casos citados no artigo 78
da mesma lei, garantida a prévia defesa sempre mediante notificagéo por escrito.

SUBCLAUSULA UNICA - A rescisdo também se submetera ao regime previsto no
artigo 79, seus incisos e paragrafos, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes.

A

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICAGAO
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O CONTRATANTE providenciara a publicagéo do presente Contrato, em extrato;,
Diario Oficial do Estado, conforme determina o Paragrafo Unico, do artigo 61, da L
n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Ribeirdo do Pinhal, Estado do Parana, com
rendncia expressa a outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
questdes oriundas deste Contrato.

Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (trés) vias de igual teor e
forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presenca das
testemunhas abaixo indicadas.

Abatia, 18 de maio de 2021.

CAMARA M AL DE ABATIA
Darci Pereira de Lima
CONTRATANTE

N2 '{Q,)mzlfzm @(Q S

Darci Pereira de Lima
CPF: 566.440.359-49
REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF:

R.G. R.G.
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CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 006/2021
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021 \
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA - (PR)

CONTRATADA: DARCI PEREIRA DE LIMA

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA
PARA REPAROS NO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

VALOR: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENT REAIS)

VIGENCIA: }8’/()5/20 a 18/05/2022

Lincoln Carvalho de Mello Albano
Presidente — Camara Municipal de Abatia
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CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA N° Z

EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 006/2021
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA DE LICITACAO
N° 003/2021 A ,
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ABATIA -
(PR)

CONTRATADA: DARCI PEREIRA DE LIMA

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA REPAROS
NO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

VALOR: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)
VIGENCIA: 18/05/2021 4 18/05/2022

Abati4, PR - 18 de maio de 2021.

LINCOLN CARVALHO DE MELLO ALBANO
Presidente — Camara Municipal de Abatia
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